

# DZIENNIK TYGODNIOWY

Departamentu

Bydgoskiego.

N<sup>er.</sup>

21<sup>wszy.</sup>



Dnia 24. Maia 1814 roku.

## UKAZ JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI (Dalszy ciąg)

12. Zabroniwszy już Jeneralnym Intendentom rekwirowania produktów i pieniędzy wprost od Departamentów i poruczywszy szczególnu baczaniu Rady uproporcjonowanie tych poborów, odwołujemy się do wyrachowania, które Wy wspólnie z Tainym Radzcą Novossilzoffem zrobiliście względem ilości prowiantu i furazu, dla uprowadzenia Rezerwowych Magazynów potrzebnych, przeznaczonéy. W iednym zamiarze ulżenia ile możności Mieszkańcom Xięstwa nietylko za-  
twierdziliśmy to wyrachowanie, chociaż oznaczony zapas w porownaniu liczby działających Woysk jest małym, lecz nadto iak Wam już wiadomo z Ukazu na dniu 9. Lutego wydanego, zaleciliśmy Zastępcy Naszego Ministra Woyny obmyślić sposoby ku opatrzeniu w żywność rezerwową armią, do nowych zbiorów. Przy takich więc względach na los Obywateli, spodziewamy się, że naznaczony zapas produktów iak nayrychley skutecznionym zostanie. Rada przeto obowiązaną jest ułożyć niezwłocznie proporcjonalny rozkład prowiantu i furazu, i wykonanie w téy mierze zalecić Kommissyi Nadzwyczajnéy potrzeb Woyska pod szczególnym zawiadywaniem Generalnego Intendenta Grafa Santi. Dla tym



pewniejszego osiągnięcia celu niezawodnego uprowadzenia Woysk, znajdziemy być rzeczą konieczną zabronić wywóz z Xięstwa za granicę na wolną sprzedaż żyta, owsa, ięczmienia, grochu, siana i słomy.

13. Za opatrzeniem rezerwowych Magazynów w poprzedniczym punkcie wymienionych, zrobić cały obrachunek wszystkich dostarczeń dla Woysk Naszych po dzień 1. Stycznia r. 1814 i takowy NAM przedstawić. W tym jednakże obrachunku umieszczone być mają istotne dostawy za kwitami, żadnym wątpliwościami niepodlegającymi, a nie za rekwirowaniami, iako to daie się widzieć z wykazu przez Kommissyę Nadzwyczajną potrzeb Woyska ułożonego; wszakże rekwirowaniom częstokroć albo wcale nie, albo nierównie w mniejszey proporczyi zadosyć się czyni; Rada winna jest przeto naznaczyć cenę wszystkim dostawom i dać swoją opinią w celu stosownego wynadgrrodzenia Mieszkańcom.

14. Przyproawdziwszy do skutku nakazane teraz zapasy postanowić stosownie do proźby Komitetu centralnego prawidła, wz lędem czynienia po upłynieniu każdego Tercyału rachunków z odstawy prowiantu i furażu dla Woysk Naszych; a jeżeli okaże się przebór nad proporcją oznaczoną w ziarnie za pieniężne podatki, wtenczas przedstawiać Nam wraz z wykazaniem środków do wynadgrrodzenia Obywateli za naddane produkta, i takowe przedstawienia czynić w przyzwoitym czasie, aby nie dać powodu do uchybienia terminu w wnoszeniu pieniężnych podatków. Dla uskutecznienia zaś z wszelką łatwością tercialnyck obrachunków (za kwitami a nie za rekwirowaniami) Jeneralny Intendant Graf Santi natychmiast ułoży w téy mierze prawidła, które po zatwierdzeniu przez Was mają być niezwłocznie do skutku przyproawdzone.

15. Po tém wszystkim, żadna rekwiżycya niemoże być uskutecznioną bez Naszey wiadomości, a skoro zaydzie rekwirowanie od Jeneralnych Intendentów lub od innych osób, nieomieszkacie donosić Nam o tém, z dołączeniem w tymże samym czasie swojej opinii, iakim sposobem takowe uskutecznić by można.

16. Czyniąc tym sposobem ulgę położeniu Xięstwa, spodziewamy się nawzajem, że Mieszkańcy czuli na okazywane przez Nas względy, niezaniebają z swéy strony dopełniać Obywatelskich powinności, wnosząc niezawodnie podatki, które za wyłączeniem wpierszym punkcie wymienionych, zostają w swéy mocy, a do których równie przynależy pobór produktow w naturze podług Dekretu z d. 4. Września 1812 r. Odtąd żadne zeległości mieysca mieć nie powinny; własna w tém jest korzyść Obywateli; na przypadek albowiem nieregularnego wnoszenia



podatków konfiskują się crescentia i inne domowe sprzęty i wzięte zostaną na rzecz Skarbu w takiéy cenie iaką Rząd naznaczyć zechce. Wszystko to iedynie do dobra tego Kraiu jest przedsięwzięte, albowiem resztujące podatki obracane będą na wydatki w tymże Xięstwie; regularne zatem onych wpływy do Skarbu, tyle są niezbędne, ile akuratne uiszczanie się tegoż Skarbu w należnych wypiatach.

17. Chcąc mieć wiadomość przychodu i rozchodu pieniężnego w Xięstwie, polecamy, abyście Nam co miesiąc przesyłali krótki wykaz, z wyszczególnieniem wszelkich niedoborów każdego gatunku podatków.

18. Nakoniec zatwierdzając podział czynności między Członków Rady, stosownie do przedstawienia przez Nią Nam z dnia 4. Sierpnia uczynionego, znajdujemy ieszcze za rzecz potrzebną zwrócić uwagę Teyże Rady, ażeby zbyteczne zaprowadzenia w Xięstwie, żadnego pożytku ani Mieszkańcom ani też Skarbowi nie przynoszące były skassowane; i wogóle ażeby wszelkie pieniężne wydatki w Xięstwie ile można były zmniejszone. Co do tego ostatniego przedmiotu dość się zapatrzeć na wyrachowanie przez Radę presumptive zrobione, podług którego trzymając się dawnych Etatów, podano na nieexystujące Wydziały Ministerialne, Radę, Senat i Seymową Kancellaryą przeszło 2 miliony Złotych, gdy tém czasem Summa ta powinna być w Remanencie; a co do 1° sądzilibyśmy utworzyć osobny Komitet pod prezydencyą Vice-Prezesa Rady, dla rozpoznania w przeciągu dwóch miesięcy, czyli niezнайduią się iakie zbyteczne Magistratury i Instytucye w Xięstwie i przedstawienia opinii swoiey Radzie względem skassowania takowych.

*Na Oryginalie JEHO IMPERATORSKIEY Mości własną ręką podpisano:*

ALEXANDER.

Kontrasygnował Generał Artylleryi

*Graf Arakczew.*

We Francyi w mieście Troies dnia 1. Lutego 1814 roku.

*O b w i e s z c z e n i e.*

*Prefekt Departamentu Bydgoskiego.*

Odebrany przy Reskrypcie Ministerii Przychodów i Skarbu daty 28. Kwietnia r. b. No. 1496 w Kopii Urzędowéy Ukaz Najiaśnieyszego Imperatora wszech Rossyi, datowany w Chaumont dnia 21. Lutego r. b. w przedmiocie pobierania Cła Tranzytowego od Towarów i Produktów przez Kray X. Warszawskiego przechodzących w treści następującéy wydany.



## T Ł O M A C Z E N I E

*W. Łanskoj Generał-Gubernatorowi Xięstwa Warszawskiego.*

Potwierdzając Urządzenia Rady Naywyższey zarządzającéy Xięstwem Warszawskim przy Raporcie z dnia 14. Stycznia za No. 2. złożone, wskazujemy aby Cło Tranzytowe pobierane było, stosownie do uczynionego w téj mierze wniosku Rady Naywyższey.

1. Od Towarów z obcych Kraiów sprowadzanych łokciami i sztukami przedających się po 12 Złt. pol. od Centnara bezwzględnie, czy takowe wodą lub ładem przywiezione będą.

2. Od płodów surowych iako to: od bydła rogatego, koni etc. wedle Jeneralnego Instruktarza Komor, to jest po 2 Procent od wartości, naznaczając iednąkowoż cenę iednego Wołu wszelkiego rodzaju 100 Złt. lecz od takowego Cła wyłączają się Woły i Konie w zaprzęgu nie na sprzedaż idące:

3. W celu zabezpieczenia Cła od Tawarów dla wewnętrznego użycia (pro Consumo) przywożących się żądać należy przy odprawieniu Tranzytowych na łokcie, i na sztuki przedających się, kaucyi po 30 dukatów od Centnara, z innych zaś Transportów takową Summę, ktoraby się równała opłacie Cła z Towarów pro Consumo-deklarowanych wskazanego, a od bydła rogatego i koni po 2 Procent z dodatkiem na utrzymanie Offycjalistów.

Kaucye takowe powinny być zwracane właścicielom wtedy, iak tylko wychodowa Komora uwiadomi, iż aktualnie Towary za granicę są wywiezione.

4. Kupcy obcych Kraiów uwalniają się od Kaucyi wspomnionéy, jeżeli wysłanie Towarów poruczonem będzie Kupcom X. Warszawskiego mającym prawo Remissowe.

Na Oryginale podpisano własną Jego Imperatorskiéy Mości  
Ręką

A L E X A N D E R.

We Francyi w Chaumont 21. Lutego 1814

Za Zgodność Kopii poświadczam (Podpis.) *Łanskoj.*

Za Zgodność tłumaczenia (Pod.) *Rymaczewski.*

Zgodno z Aktami (Podp.) *Sosnowski.*

podaje do wiadomości publiczney i ściśle do tegoż stosowanie się poleca.

W Bydgoszczy dnia 11. Maia 1814

*Radolinski, Zastęp. Pref.*

*Zawadzki, S. J.*



*Rada Najwyższa tenczasowa Xięstwa Warszawskiego  
do W. Prefekta Departamentu Bydgoskiego.*

Gdy woyska konsystuiące niedostatkowi doznawać zaczynaia i w Magazynach brak zapasów żywności okazuje się, lubo ściśle dopełnienie uchwały nakazującej utworzenie po Powiatach Magazynów zapasowych niedostatkowi temu zapobiegać winno, aby jednak wpływ Produktów do nich z zwykłym nie poszedł ociąganiem się, Rada Najwyższa poleca iaknaymocnię W. Prefektowi, iżby w przypadku znalezienia upornych i niechęcych korzystać z danego im pozwolenia uiszczania się w podatkach zaległych produktami, Kontrybuentów, ściśle ich exekwować kazał, tak aby w przeciągu czterech tygodni i dzienne potrzeby woyska zapewnione, i Magazyny zapasem żywności na czas dalszy napełnione zostały. Uchybienie powyższemu zaleceniu stratę Urzędu W. Prefektowi, Sekwestracją majątków opóźniających się Debentów przyniesie. W Warszawie dnia 18. Kwietnia 1814.

(Podp.) X. X. Lubecki.

*Prefekt Departamentu Bydgoskiego.*

Uchwałę Rady Najwyższej przedłużającą Termin odstawy produktów do Magazynów rezerwowych za podatki, w słowach.

*Rada Najwyższa tenczasowa X. Warszawskiego.*

Cheąc zapewnić napełnienie Magazynów rezerwowych i dać zarazem Mieszkańcom sposobność uiszczenia się z należnych od nich różnych opłat Skarbowi postanowiła Termin odstawy produktów za takowe zaległości uchwałą d. d. 22 Lutego, do dnia 15. Maia r. b. oznaczony, przedłużyć do 15. Czerwca tegoż roku, o czém W. Prefekta uwiadomiac, zaleca mu iaknayscisleysze dopilnowanie, by w każdym tygodniu niniejszego przedłużenia czasu na odstawę wspomnioną, czwarta część przypadającej od Debentów należności do Magazynów rezerwowych wpływała, tudzież aby nieprzystępujących do korzystania z tego nowego dowodu powolności Rządu, Exekucją woyskową zmuszał, zachowując ściśle przepisy poprzedniczemi uchwałami Rady Najwyższej objęte, a to co do tych Kontrybuentów, którzy w pierwszym tygodniu niedostawili należności.

Wreście dla przyspieszenia wpływów do Magazynów rezerwowych, wysłał W. Prefekt Exekucye do wszystkich Kontrybuentów pieniężne należności Skarbowi winnych, a to dla tego, iż każdemu dana jest sposobność uiszczania się produktami.

W Warszawie d. 12. Maia 1814. (Podp.) X. X. Lubecki.



Podaje do publiczney wiadomości i ściśle WW. Podprefektom  
stosowanie się zaleca. W Bydgoszczy, d. 19. Maia 1814.

*Radolinski, Zastęp. Pref.  
Zawadzki, S. J.*

*Podprefekt Powiatu Bydgoskiego.*

Powodowany różnemi pogłoskami, iż w Powiat Administracyi Je-  
go poruczony tak Exekutoryaty iako i inne rozkazy bez podpisu iego  
wychodzić mają. Wzywa Ichmość Obywateli aby spostrzeżenia tę iak  
nayspieszniey mu donieśli, i żadnego odład Urządzenia ani Exekutorya-  
tu bez iego podpisu nieprzyjmowali, wszelkie bowiem nieprzyjemno-  
ści ztąd wyniknąć mogące sami sobie przypisać obowiązani będą, a  
w przypadku oddalenia się z mieysca Urzędowania uwiadomieni otym  
zostaną. W Bydgoszczy, dnia 12. Maia 1814.

W. Zast. Podprefekta Kom: Pol. D. B.  
*Kłoczkiewicz.*

*Obwieszczenie*

Podaje się ninieyszém do wiadomości, iż Dobra Radłowo w Po-  
wiece Inowrocławskim Departamencie Bydgoskim położone, dotąd przez  
Trybunał Cywilny Deptu Bydgoskiego administrowane, na rzecz tegoż  
Trybunału w trzechlętnią po sobie idącą dzierzawę od S. Jana r. b. do  
tegoż dnia 1817 r. naywięcéy dającym przez publiczną Licytacyą wy-  
puszczone będą. Licytacya odbędzie się dnia 11. Czerwca r. b. w Ra-  
dłowie, a warunki pod iakimi też Dobra mają bydź zadzierzawione  
w Biorze niżey podpisanego Kuratora ohotę mający też Dobra dzierza-  
wić każdego czasu przeyrzyć może.

Bydgoszcz dnia 14. Maia 1814. *Pigłoszewicz, Pat. Tryb.*

*Obwieszczenie.*

Podaje się ninieyszém do wiadomości, iż Dobra Zaskocz z Przy-  
ległościami w Powiecie Toruńskim położone do massy upadłości Ur. Jo-  
zefa Zakrzewskiego należące w trzech letnią po sobie idącą Dzierzawę  
od S. Jana r. b. do tegoż dnia 1817. roku przez publiczną Licytacyą nay-  
więcéy dającym wypuszczone będą. Licytacya odbędzie się dnia 4.  
Czerwca r. b. przed niżey podpisanym Kuratorem w Zaskocz w Powiecie  
Toruńskim, warunki pod iakimi też Dobra mają bydź zadzierzawione u  
Kuratora życzący sobie też Dobra dzierzyć przeyrzyć może.

W Bydgoszczy dnia 10. Maia 1814. *Pigłosiewicz.*

*Obwieszczenie.*

Szanowney Publiczności podaje się ninieyszém do wiadomości iż



Dobra Balczewo w Powiecie Inowrocławskim położone, a do masy sp. Ur. Franciszka Jeszki należących, naywięcéy dającemu na rok ieden poczawszy od S. Jana bieżącego, do S. Jana przyszłego roku wypuszczone będą w Dzierzawę bez defalki za natychmiastową gotową zapłatę Dzierżawy, a to publiczną Licytacją przed W. Ostrowskiem Notaryuszem Departamentowym w Bydgoszczy, w zamieszkanu iego na dniu siedemnastego Czerwca r. b. o godzinie trzeciéy po obiedzie odbywać się mającą.

W Bydgoszczy d. 13. Maia 1814. *Szepke, Pat. Tryb.*

*O b w i e s z c z e n i e.*

Szanownéy Publiczności podaie się ninieyszém do wiadomości, iż Dobra Lachmierowce w Powiecie Inowrocławskim położone, a do masy Waldermana Ur. Małachowskiego należących od S. Jana bieżącego, do S. Jana przyszłego roku wypuszczone będą w Dzierzawę bez defalki za natychmiastową gotową zapłatę Dzierżawy, a to publiczną Licytacją przed W. Jaroszewskiem Notaryuszem powiatowym w Inowrocławiu, w zamieszkanu iego na dniu ośmnastego Czerwca r. b. o godzinie trzeciéy po obiedzie odbywać się mającą.

W Bydgoszczy d. 13. Maia 1814. *Szepke, Pat. Tryb.*

*O b w i e s z c z e n i e.*

Termin 2. i ostatniéy Licytacyi.

Podaie się ninieyszym do publicznéy wiadomości, że Dom w mieście Keyni pod No. 180 przy ulicy Zakościelaéy sytuowany, wraz z Podworem za tymże będącym, do masy Szl. Karola Friederyka Kühn należący, przez przysięgłych Biegtých, na 1038 Złt. pol., procz reparacyi w kwocie 160 Złt. pol. przez dotychczasowego Dzierżawcę podiętych, otaxowany, na wniosek Maryanny Kühnowy, naturalnéy Opiekunki, i Szl. Piotra Czerniechowicza, nieletnim dziecióm przydanego Opiekuna, za uchwałą Rady Familijnéy, i w skutek zlecenia Przes. Trybunału Cywilnego Departamentu Bydgoskiego przed niżéy podpisanym Notaryuszem, przez publiczną Licytacją, więcéy dającemu sprzedany byđz ma.

Pierwsza Licytacya wzmiankowanego Domu, iuż dnia 18. Maia r. b. odbyła się, na któręy takowy Szl. Marcinowi Kluge Piekarzowi z Keyni za ofiarowaną przez niego Summę 1202 Złt. pol. piszę tysiąc dwieście dwa Złt. pol. tymczasowo przybity został.

Ostateczne przyderzenie dnia 1. Czerwca r. b. w Biorze Notaryusza w Klasztorze Karmelickim pod No. 10. przy moscie Gdańskim w Bydgoszczy nastąpi, na który Termin i miejsce wszystkich Ochotników tego Domu nabycia mających, i w stanie zapłacenia będących wzywa się.

Bydgoszcz dnia 19. Maia 1814.

*Turski, N. D. B.*



*Notaryusz publiczny Powiatu Kaminskiego.*

Uwiodomia ninieyszém Szanowną Publiczności, iż na mocy uchwały Rady Famili daty 28. Kwietnia roku bieżącego i stosownie do wwezwania W. Lipińskiego Rotmistrza i Dzierzawcy Wsi Dobrzeniewa iako Opiekona małoletnych s. p. Andrzeia Grabowskiego niegdyś Dobr. Falmierowskich Dziedzica pozostałych dzieci, Wieś czyli Fqlwark Falmierowo i należące do niego wsie czynszowe Młotkowo, Młotkowko, Kruszka Gromadno i młyn Klawek wszystkie w Powiecie Kaminskim blisko miasta Łobżenicy położone na trzy lata to jest od 24. Czerwca r. b. do tego samego dnia 1817 roku ryczałtem naywięcący dającemu w dzierzwę wypuszczone będą. Drugi teyże licytacji termin wyznaczony na dzień 25. Maia r. b. w Wyrzysku w Kancellaryi Notaryusza od dziewiętej godziny zrana zacząwszy. O kondycyach rzeczony dzierzawy dowiedzieć się można w Kancellaryi podpisanego Notaryusza.

Dań w Wyrzysku, dnia 16. Maia 1814.

*Hoyer.*

*P u b l i c a n d u m.*

Stosownie do żądanie W. Jana Helmdacha, Kassyera Powiatu Michałowskiego a Pełnomocnika Sukcessorów zmarłego Frydryka Gutt; niżey podpisany Notaryusz Ptu Michałowskiego podać do publiczney wiadomości, iż Dom mieszkalny dużego prawa w wiązarek na dwóch placach wybudowany w mieście Brodnicy w rynku pod Nrm. 201 na rogu stojący, z wszelkiemi przyległościami i gruntami Radykalnemi, tudzież Szpichlerz o dwóch Kondygnacyach massyw wybudowany w tyle Domu tego blisko rzeki Drwęcy pod Nrm. 174 sytuowany niegdy zmarłemu Gutt a teraz Sukcessorom iego należące, przez publiczną Licytacją z wolney ręki przedane będą, do której przedaży przeznaczają się trzy Termina pierwszy na dzień 16. Maia drugi na dzień 23. Maia trzeci na dzień 2. Czerwca 1814 roku, ktoby sobie więc życzył tych nabydź, niech się stawi w przeznaczonych Terminach w mieście Brodnicy przed podpisanym Notaryuszem w pomieszkaniu jego No. 200 a tak każdemu iako więcący dającemu za gotowe pieniądze przedane i przysądzone będą.

W Brodnicy, dnia 5. Maia 1814.

*Kasprzykowski.*

**Cena targowa zboża w mieście Bydgoszczy.**

Pszenicy	Korzec Warszawski	-	18. Złt.
Zyta	-	-	11. Złt.
Jęczmienia	-	-	7. Złt.
Owsa	-	-	6. Złt.
Grochu	-	-	13. Złt.